

## Høring om lovforslag om statslig udpegede energiparker

23/9168 Åben Sag

### Sagsgang

MTU

### Sagsfremstilling

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har sendt udkast til lov om statsligt udpegede energiparker i høring frem til den 4. marts 2024. Høringsbrev og udkast til lovforslaget er vedlagt. Der skal tages stilling til, om der skal afgives hørings svar.

Der foregår sideløbende en dialog mellem Norddjurs Kommune og Plan- og Landdistriktsstyrelsen om mulige arealer til energiparker i kommunen med fokus på arealer offentliggjort i et udspil fra regeringen i oktober 2023, samt yderligere arealer indsendt til staten i december 2023. Lovforslaget, som nu er sendt i høring, vil danne lovgrundlaget for den eventuelle udpegning af disse arealer som energiparker. Der er også i lovforslaget lagt op til yderligere ansøgningsrunder om udpegning af energiparker.

Lovforslaget er en delvis udmøntning af den politiske klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land fra december 2023. Lovforslaget åbner op for den statslige udpegning af energiparker, samt for ændringer i en række andre love for at skabe lempeligere vilkår for planlægning for energiparker. Lovforslaget udpeger ikke specifikke arealer til energiparker, men skaber alene retsgrundlaget for, at staten senere kan udpege arealer som energiparker og den efterfølgende planlægningsproces for energiparker.

Lovforslaget og de tilknyttede ændringer af andre love muliggør:

- den statslige udpegning af energiparker
- fravigelse af anden lovgivning for at kunne prioritere hensynet til energiparker
- særlige regler for myndighedsbehandling af energiparksager
- at de relevante ministre kan overtage kommunens beføjelser i sager om energiparker.

Ifølge lovforslaget kan et areal kun udpeges som energipark, hvis

- det forventes at kunne rumme vindmøller, solcelleanlæg eller en blanding heraf med en samlet årlig elproduktion på minimum 100 GWh
- nationale interesser ikke går afgørende imod udpegningen. Det indebærer, at udpegningen af energiparker foretages ud fra en ændret afvejning af de såkaldte nationale interesser i kommuneplanlægning f.eks. bevaringsværdige landskaber, så hensynet til udbygning af VE kan tillægges større vægt. Der skal dog fortsat foretages en konkret vurdering af de nationale interesser i hver sag.

Lovforslaget tillader blandt andet, at man fraviger regler om kystnærhedszone i planlægningen for energiparker, så der ikke bliver krav om en særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for en kystnær placering. Dertil bliver det muligt at udlægge byzonearealer i det åbne land i forbindelse med en energipark, hvor der er en særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for placeringen. Endeligt bliver der adgang til at dispensere fra bestemte regler i naturbeskyttelse-, skov- og museumsloven, når det er nødvendigt for at realisere en energipark. Det indebærer for eksempel adgang til at dispensere fra fortidsmindebeskyttelseslinjen, fredninger og fredskovspligt.

Lovforslaget muliggør også, at de relevante ministre kan overtage planlægningsprocessen for energiparker efter anmodning fra Kommunalbestyrelsen. Staten vil kunne overtage Kommunalbestyrelsens beføjelser efter planloven, miljøvurderingsloven, naturbeskyttelsesloven, miljøbeskyttelsesloven og museumsloven i sager om energipark. Lovforslaget muliggør dermed en statslig planlægning for energiparker.

#### Forvaltningens bemærkninger

Store dele af Norddjurs Kommune er omfattet af planlægningszoner, udpegninger, beskyttelseslinjer m.m., som kan være en barriere for udvikling af større VE-anlæg. Dette lovforslag åbner op for at lempe flere af disse forhold, men kun for udpegede energiparker. Lovforslaget vil dermed skabe to forskellige regelsæt for planlægning for VE-anlæg, hvor udpegede energiparker blandt andet behandles efter lempeligere regler end VE-anlæg ansøgt hos kommunen på almindelig vis.

Miljø- og Teknikudvalget besluttede den 17. august 2022 at afsende et høringssvar til et tidligere forslag til lov om ændring af planloven, der omfattede lempelser for planlægning for opstilling af vindmøller og solceller i landskaber, der kan karakteriseres som herregårdslandskaber eller godslandskaber. Dette høringssvar er vedlagt sagen til orientering.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser.

### **Lovgrundlag**

Nyt lovforslag om statslige udpegede energiparker.

### **Indstilling**

Byg og Miljø indstiller, at der tages stilling til, om der skal afgives høringssvar til lovforslag om statslig udpegede energiparker.

### **Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-02-2024**

Udvalget ønsker at indsende et høringssvar til lovforslaget. Forvaltningen udarbejder et udkast til høringssvar, som udvalget vil få forelagt.

### **Bilag:**

1 -	Åben	Lovforslag Høringsbrev	(14633/24)	(H)
3577916				
2 -	Åben	Udkast til lovforslag - Lov om statsligt udpegede energiparker	(12881/24)	(H)
3575668				
3 -	Åben	NDK Høringssvar august 2022	(15495/24)	(H)
3578919				